*Ἰασαι τὴν ψυχὴν μου, ὅτι ἡμαρτόν σοι. Καὶ*  
*μὴ ἁμαρτίαν, φησὶν, οὐκ ἐποίησεν ὁ ἀλλ' ἐπὶ*  
*δι' ἡμᾶς γέγονε καθ' ἡμᾶς, οἰκειοποιεῖται τῶν ἰδίων*  
*καὶ τὰ πάθη, καὶ τὰς φωνάς ὡς ὅπερ ὀφείλει*  
*βοᾶν ἢ ἁμαρτήσασα φύσις ἡμῶν, τοῦτο βοᾶ πρὸ*  
*ταύτης, ὑπὲρ ταύτης, ὡς (50) αὐτὸς, οἷα τῆς*  
*αὐτῆς καὶ αὐτὸς ὢν, εἰ καὶ χωρὶς ἁμαρτίας. Ὡςπερ*  
*δὲ τὸ θυόμενον ὑπὲρ ἁμαρτίας κατὰ τὸν νόμον, εἰ*  
*ἑαυτὸ τὴν ἁμαρτίαν ἀνεδέχαστο, καὶ συγκατέκαιε*  
*τὸ ἑαυτῷ ὡς αὐτὸς, οὕτως καὶ αὐτὸς, θυόμενος ὑπὲρ*  
*τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν, εἰς ἑαυτὸν ταύτας ἀνεδέχαστο,*  
*καὶ ὡς αὐτὸς ἁμαρτήσας, οὕτως καὶ ἐλείπετο, καὶ*  
*ἐβουλήθη διὰ φιλανθρωπίας ὑπερβολῆν.*  
*μοῖστis immolatus peccatis, in se ipsum omnia nostra suscepit peccata: nec secus ac si ipse*  
*peccasset, ad eorum remissionem, et oravit, et mortuus est, ob summam nimirum atque ineffa-*  
*bilem ejus misericordiam.*

*Οἱ ἐχθροὶ μου εἶπον κακὰ μοι. Οἱ ἐχθροὶ τοῦ*

*A cepturus sit. Quæ autem sit dies mala, diximus in*  
*psalmo xxxvi, ibi: Non confundentur in tempore*  
*malo. Æque enim significant dies mala, et tempus*  
*malum.*

*Vers. 3. Dominus conservet eum. Precatur Pro-*  
*pheta pro hujusmodi homine, tanquam pro viro*  
*quoriam bono.*

*Et vivificet eum. Id est, vivere faciat.*

*Et beatum eum faciat in terra. Et beatum eum*  
*esse ostendat, æmulationeque, seu imitatione di-*  
*gnum, non in præsentis tantum terra, sed in regno*  
*etiam cælorum.*

*Et non tradat eum in manus inimicorum ejus.*  
*Nec eum visibilibus aut invisibilibus hostium ma-*  
*nibus dedat.*

*Vers. 4. Dominus opem ferat illi super lectum*  
*doloris ejus. Super lectum doloris, in quo ægri-*  
*tudine ac morbo laborans, afflictus diu olium des-*  
*tinetur. Aquila autem, et Theodotio non per*  
*optativum modum, sed per futurum indicativi*  
*omnia hæc verba reddidere, videlicet: Conservabit,*  
*Vivificabit, et, Opem feret, omnia hæc quasi in*  
*mæcedem ac retributionem quamdam dici ar-*  
*bitrantes.*

*Universum cubile ejus vertisti in infirmitate ejus.*  
*Per cubile, decubitus intelligit. Vertisti autem,*  
*hoc est, Immutasti. In tempore, inquit, infirmi-*  
*tatis hujus viri, tu mutasti ejus decubitus, ab*  
*ægro nimirum, atque infirmo ad sanum ac validum.*  
*Mutasti autem universum, hoc est, Prorsus mutasti.*  
*Advertendum tamen quod præterito tempore usus*  
*est pro futuro. Vertisti enim, hoc est, Vertes. Vel,*  
*conjectura quadam, imo vero potius prophetico*  
*more, quæ futura erant, ut jam facta commemorat.*

*Vers. 5. Ego dixi: Domine, miserere mei. Quæ*  
*sequuntur, ex Christi persona legenda sunt, qui*  
*velut homo Deum rogat, ostendens hoc pacto,*  
*quemlibet hominem Dei auxilio indigere.*

*Sana animam meam, quia peccavi tibi. Sed*  
*quomodo alibi legimus Christum peccatum non*  
*fecisse? Certissimum quidem est, illum nunquam*  
*peccasse; verum quia propter nos factus est idem*  
*quod nos, homo nimirum, passiones etiam, atque*  
*affectus nostros, quasi proprios sibi consequenter*  
*vindicavit, et quod dicere par erat humanam*  
*naturam, quæ peccaverat, hoc ipse antea pro*  
*illa ad Patrem clamavit, veluti qui ejusdem erat*  
*naturæ, tametsi sine peccato. Et quemadmodum*  
*victima, quæ olim pro peccato immolabatur, juxta*  
*legem, peccatum in se suscipiebat, quod una cum*  
*victima comburi dicebatur: ita et Christus pro*

*mostris immolatus peccatis, in se ipsum omnia nostra suscepit peccata: nec secus ac si ipse*  
*peccasset, ad eorum remissionem, et oravit, et mortuus est, ob summam nimirum atque ineffa-*  
*bilem ejus misericordiam.*

*Vers. 6. Inimici mei dixerunt mala mihi. Ini-*

#### Variæ lectiones.

(49) ΑΙ. ὅτι ὑποσχομένης.

(50) ΕΖ. αὐτῆ.

mici Christi Judæi, qui invidia dissecabantur, et dixerunt mala, hoc est, πρᾶτα verba. Quænam autem dixerint, audi.

*Quando morietur? Gravis est enim, inquit, nobis, adeo, ut nec illius aspectum sustinere valeamus.*

*Et peribit nomen ejus.* Sed cum multa præditum potentia Christum universas ægritudines ac morbos curare viderent, quomodo cum aliquando putarunt exstingui posse?

**Vers. 7.** *Et ingrediebatur ut videret.* Proditor, inquit, Judas, veluti familiaris meus absque ullo impedimento, illuc ingrediebatur, ubi ego aderam, ut videret an opportunum esset tradendi tempus.

*Frustra loquebatur cor ejus.* Frustra in corde suo secum ea loquebatur quæ ad proditiõnem pertinebant, quando videlicet ingrediebatur, ut videret. Vel, frustra in animo suo cogitabat, ut me lateret, cum optimus ego scrutator cordium, omnia nossem ejus consilia et vota.

*Congregavit iniquitatem sibi.* Nihil aliud miser hujusmodi cogitatione efficere potuit, nisi quod sibi ipsi summam thesaurizavit iniquitatem, dum adversus proprium præceptorem et Servatorem tetendit insidias. Quidam post verba: *Frastra loquebatur*, punctum ponunt, ut sensus sit: *Frastra mihi pacifice loquebatur*, cum inimica in mente versaret consilia. Sed melior est sensus, quem primo loco diximus.

**Vers. 8.** *Egrediebatur foras et loquebatur in idipsum.* Accepta enim panis buccella, Judas statim exiit. Quod vero ait *in idipsum*, idem significat quod una. Loquebatur, inquit, una cum inimicis meis, de iis quæ ad proditiõnem spectabant: *Quid vultis mihi*, inquit, *dare?* et quæ sequuntur<sup>20</sup>. Hæc autem omnia aperitissime in evangelica narrantur historia.